
Informacja o rezultatach zadania pn. "Demontaż, wywóz i utylizacja wyrobów 
zawierających  azbest  z  terenu  Gminy  Brzeźnica  w  2017r."  –  szkodliwość 
wyrobów zawierających azbest na zdrowie i środowisko.

W ramach zadania "Demontaż, wywóz i utylizacja wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy 
Brzeźnica w 2017 r." usunięto łącznie  66,9 Mg wyrobów zawierających azbest z tego: usunięcie 
wyrobów zawierających azbest z demontażem stanowiło 2,38 Mg, natomiast usunięcie wyrobów 
zawierających azbest- sam odbiór – 64,52 Mg.
Ww.  zadanie  jest  dotowane  ze  środków  Wojewódzkiego  Funduszu  Ochrony  Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze. Dotacja pokrywa w 100% koszty kwalifikowane zadania 
do  których  należą  koszty  prac:  demontażu  wyrobów zawierających  azbest,  zbierania  wyrobów 
zdemontowanych oraz ich transportu i unieszkodliwiania.

Azbest  jest  odpadem  niebezpiecznym, który  powinien  być  unieszkodliwiony  poprzez 
umieszczenie  go  na  wyznaczonym  składowisku,  uprawnionym  do  przyjmowania  tego  rodzaju 
odpadów.  Azbest  wykorzystywany  był  przede  wszystkim  do  produkcji  płyt  eternitowych  do 
pokrycia dachu. Usuwanie wyrobów azbestowych i wymiana pokryć dachowych powinny zostać 
ukończone do roku 2032, zgodnie z założeniami „Programu Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 
2009-2032”. Głównymi celami programu są:
• spowodowanie oczyszczenia obszaru gminy z azbestu oraz usunięcie stosowanych od wielu lat 
wyrobów zawierających azbest,
• wyeliminowanie szkodliwego wpływu i niebezpiecznych dla zdrowia skutków działania azbestu,
• spowodowanie sukcesywnej likwidacji oddziaływania azbestu na środowisko i doprowadzenie, 
w określonym horyzoncie czasowym, do spełnienia wymogów ochrony środowiska,
• stworzenie odpowiednich warunków do wdrażania przepisów prawnych oraz norm postępowania 
z wyrobami zawierającymi azbest,
•  pomoc  mieszkańcom  gmin  w  realizacji  kosztownej  wymiany  płyt  cementowo-azbestowych 
w sposób zgodny z przepisami prawa.

Azbest  jest groźny  dla  zdrowia,  gdy  unosi  się w  powietrzu i  jest  możliwość  wdychania  jego 
włókien. Dopóki włókna nie są uwalniane do powietrza i nie występuje ich wdychanie, wyroby 
zawierające azbest nie stanowią zagrożenia dla zdrowia.

Pył azbestowy nie tylko zanieczyszcza płuca ale i mechanicznie je uszkadza. Ostre włókna drażnią 
śluzówkę, co powoduje zwłóknienie tkanki płucnej i pośrednio proces nowotworowy. Organizm nie 
jest w stanie rozpuścić włókien azbestu ze względu na ich dużą odporność chemiczną.

Azbest  jest  materiałem  praktycznie  niezniszczalnym,  nie  ulega  on  bowiem  ani  degradacji 
biologicznej,  ani  termicznej,  w  związku  z  czym  po  wprowadzeniu  do  środowiska  może  on 
pozostawać tam przez dziesiątki, a nawet przez setki lat. Włókna gromadzą się i pozostają w tkance 
płucnej  w  ciągu  całego  życia  powodując  po  wielu  latach  zmiany  chorobowe.  Do  organizmu 
przedostaje się z wdychanym powietrzem i w postaci złogów zatrzymuje się w płucach. Częsta 
ekspozycja  na  włókna azbestowe może być  przyczyną  wielu  chorób układu oddechowego jak: 
pylica azbestowa (azbestoza), zmiany płucne, rak płuc, rak oskrzeli czy międzybłonniak opłucnej 
i otrzewnej (nowotwory o wysokiej złośliwości). Natomiast krótkookresowe narażenie na działanie 
azbestu może prowadzić do zaburzeń oddechowych, bólów w klatce piersiowej oraz podrażnienia 
skóry i błon śluzowych.


